



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
21. juni 2013

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 210 af 18. februar 2013

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse antallet af gange regeringen siden 3. oktober 2011 har forhøjet eller indført et gebyr eller en afgift, skat el. lign. Ministeren bedes herunder oplyse størrelsen på forhøjelsen og opdele alle stigningerne på henholdsvis virksomheder og borgere.

Svar

Finansministeriet har undersøgt mulighederne for at opgøre størrelsen af, samt antallet af gange gebyrer, afgifter og skatter er hævet eller indført siden 3. oktober 2011 og frem til 18. februar 2013.

Skatteministeriet oplyser, at regeringen i perioden har forhøjet skatter og afgifter 91 gange, og at det varige provenu heraf skønnes at udgøre 12,8 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, jf. tabel 1.

Antal skatte- og afgiftsforhøjelser (antal)	90
- For virksomheder	66
- For borgere	25
Umiddelbart varigt provenu (mia.kr.)	20,7
Varigt provenu efter tilbageløb og adfærd	12,8
- For virksomheder	7,1
- For borgere	5,7

Kilde: Skatteministeriet

Det bemærkes, at der i perioden også er gennemført skatte- og afgiftsnedsættelser. I alt er der 49 gange sket nedsættelse af skatter og afgifter, svarende til et samlet provenu på 11,6 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, jf. tabel 2.

Tabel 2**Oversigt over skatte- og afgiftsnedsættelser, 3. oktober 2011 til 18. februar 2013**

Antal skatte- og afgiftsnedsættelser (antal)	49
Umiddelbart varigt provenu (mia.kr.)	20,5
Varigt provenu efter tilbageløb og adfærd	11,6

Anm: Der foreligger ikke konsoliderede opgørelser over fordelingen af skatte- og afgiftsnedsættelser på virksomheder og borgere.

Kilde: Skatteministeriets endelige besvarelse af Skatteudvalgets spørgsmål 303 af 27. februar 2013.

Siden 18. februar 2013 har regeringen sammen Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti indgået aftaler om Vækstplan DK, der bidrager med samlede diskretionære skatte- og afgiftsnedsættelser for 3,6 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd.

Efter adfærd og tilbageløb er de samlede skatte- og afgiftsindtægter siden 3. oktober 2011 således reduceret med varigt cirka -2½ mia.kr.

Det er ikke muligt på baggrund af eksisterende budget- og regnskabsregistreringer at udarbejde en samlet oversigt over de gebyrer, der opkræves af henholdsvis erhvervslivet og borgerne. Ligeledes findes der ikke en opgørelse over antallet af gebyrforhøjelser.

På baggrund af udtræk fra Statens Koncern System (SKS) kan der udarbejdes en oversigt over statens samlede indtægter fra kontrolafgifter og gebyrer (standardkonto 13 i statens kontoplan) fordelt på institutioner og ministerområder.

For hovedparten af institutionerne er det ikke muligt at foretage yderligere underopdeling. Beløbet omfatter således indtægter fra såvel private som andre offentlige institutioner.

Der henvises til svaret på Finansudvalgsspørgsmål 213 af 20. februar 2013 for en oversigt over statens kontrolafgifter og gebyrindtægter fordelt på ministerområde.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon